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1. Úvod.

Problematika mladistvých pachatelů je velice široké téma, které se tyká jak

trestní odpovědnosti mladistvého, tak jeho rozumové a mravní vyspělosti až po ukládání

sankcí mladistvým. Tato práce je zaměřená právě na sankce, které je možné uložit

mladistvým pachatelů.

Na začátku práce jsem popsal některé pojmy, se kterými se v práci setkáme a

jsou důležité pro objasnění daného tématu.

Po vysvětlení některých základních pojmu jsem rozebral historický vývoj, jak to

chodilo ve společnosti dříve a jaké sankce bylo možné uložit mladistvému pachateli.

Jelikož již prvá společenstva obyvatel si vytvářela určitá pravidla a zákony, které se

dotýkaly i mladistvých pachatelů a na základě těchto zákonů jim byly ukládány tresty.

Jak plynul čas na našem území se vystřídalo mnoho trestních zákonů a zákoníků, které

se dotýkaly i mladistvých pachatelů a na základě kterých jím byly udělovány sankce. Ze

začátku se nebraly ohledy jestli se jedná o dítě nebo dospělého pachatele. Až postupným

vývojem zákonů začínal být patrný rozdíl mezi trestem, který byl uložen dospělému

pachateli a mezi trestem uloženým mladistvému. Což mělo mít za cíl, aby sankce

uložená mladistvému směrovala k nápravě mladistvého a opětovnému začlenění do

společnosti.

Mezi první zákon na našem území, který byl sepsán výhradně pro mladistvé byl

zákonem č. 48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží, proto jsem se blíže

zabýval i tímto zákonem, který byl na danou dobu revoluční a vycházel ze zásady co

nejméně trestati a co nejvíce vychovávati. Tento zákon v praxi nevydržel dlouho,

protože v 50. letech 20. století byl zrušen bez náhrady.

Na tento zákon navázal až dnešní zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže (dále jen ZSM). Proto jsem tento

zákon rozebral hlavně proto, že obsahuje opatření, která lze v dnešní době uložit

mladistvému provinilci, a rovněž se zákon vztahuje, jak na děti mladší patnácti let, tak

na mladistvé. Dále se zbývám základními zásadami, trestní odpovědnosti jako i

opatřeními, které lze uložit mladistvému za spáchané provinění. Na základě ZSM lze

mladistvému uložit výchovná, ochranná a trestní opatření, která lze mezi sebou
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kombinovat. Při ukládání opatření se jedná o individuální přístup k mladistvému hlavně

k jeho rozumovému a mravnímu vývoji. Je snaha o to, aby se po absolvování některého

z opatření mladistvý zařadil zpět do běžného života a vyhnul se tak recidivě. Cílem

ukládaní sankci je, aby se mladistvému trestní opatření uložilo jako ultima ratio.

Na závěr jsem porovnal českou a zahraniční právní úpravu ohledně opatření,

která lze uložit mladistvým pachatelům za spáchané provinění. Ze zahraniční právní

úpravy jsem si vybral Slovenskou právní úpravu, jelikož po rozdělení společného státu,

se vydal každý svým směrem co se týče právní úpravy v oblasti mladistvých pachatelů.

Porovnával jsem jak a kde jsou upravena opatření, která je možno uložit mladistvým a

jelikož na Slovensku není samostatný zákon pro mladistvé pachatele, jak je tomu v

České republice. Srovnával jsem nejen samotná opatření, ale také sazby, které lze za

konkrétní opatření uložit. Jelikož je známo, že Slovenská právní úprava má jak sníženou

trestní odpovědnost mladistvých, tak vyšší tresty než je tomu v České republice ohledně

sazeb za spáchané provinění.
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 2.Vymezení základních pojmu.

Na začátek je důležité objasnit si pojmy jako mládež, dítě, mladistvý, mladý

dospělý, nebo osoba blízka věku mladistvého, neboť některé s používaných pojmu se

mohou v různých zákonech či úmluvách shodovat, jiné se mohou překrývat, někde se

dokonce mohou rozcházet a nebo i zcela chybí.1 V této práci budou mít v souvislosti

s trestáním mladistvých uvedené pojmy následující význam.

Pojem mládež je spojován s různými věkovými hranicemi. Tak například

kriminologie zahrnuje pod pojem mládež tři věkové skupiny; děti ještě trestně

neodpovědné, mladistvé a mladé dospěle, kdež to pod pojmem mládež policie vykazuje

fyzické osoby od narození do věku osmnácti let.2

Pojem dítě má mnoho významů a používá se hlavně v Úmluvě o právech dítěte,

která je pro Českou republiku závazná. Tato Úmluva považuje za dítě osobu mladší

osmnácti let, pokud podle právního řádu nedosáhla zletilosti již dříve. V této práci bude

pojem dítě definován dle § 2 odst. 1 písm. b) ZSM jako osoba, která v době spáchání

činu jinak trestného nedovršila patnáctý rok věku.

Mladistvý je pojem trestněprávní, který takto označuje fyzickou osobu, která je

podle ZSM § 2 odst. 1 písm. c) ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a

nepřekročil osmnáctý rok svého věku. Pojmu mladistvý pachatel a sankce, které lze proti

tomuto mladistvému uplatnit se budu dále zabývat v následujících kapitolách.

Mladý dospělý je věková kategorie od 18 let a výše. „Jde o osoby , které již

dosáhly 18 let, ale dosud nejsou starší 24 let.“3

Osoba blízká věku mladistvého je věk v období mezí 18. a 19. rokem života

fyzické osoby. V naších zákonech není přesně definován pojem osoba blízka věku

mladistvého. O pojmu osoba blízka věku mladistvého, se však hovoří v § 41 písm. f )

Zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TrZ), kde se jako k polehčující okolnosti

přihlédne, když pachatel spáchal trestní čin ve věku blízkém věku mladistvého. V

českém právu lze jen obtížně stanovit hranici dospělosti, ale soudní praxe za osobu

1 ZOUBKOVÁ, Ivana. Kontrola kriminality mládeže. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2002. ISBN
80-86473-08-2. s. 11
2 ZOUBKOVÁ, Ivana. Kontrola kriminality mládeže. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2002. ISBN
80-86473-08-2. s. 12
3 NOVOTNÝ, Oto, et al. Kriminologie. 3. Praha: ASPI, 2008. 528 s. ISBN 978-80-7353-367-8. s. 453
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blízkou věku mladistvého považuje osobu, která moc nepřekročila osmnáctý rok života.

Trestní čin, kterého se dopustil mladistvý, se nazývá podle § 6 ZSM provinění.

Provinění tak jako i trestné činy dospělých, se řídi skutkovými podstatami uvedenými v

trestním zákoníku. Jde jen o jiné označení trestního činu, kterého se dopustil mladistvý

pachatel. Jako reakce za spáchané provinění se mladistvým ukládají opatření.

Opatření je reakce na provinění, kterého se dopustil mladistvý pachatel. Opatření

zahrnuje nebo může zahrnovat prvek újmy, ale hlavní obsah opatření spočívá v aktivním

zacházení a působení na dosud napravitelného dospívajícího jedince. 4 Opatření dle

zákona jsou výchovná opatření, ochranná opatření a trestní opatření. Jednotlivá opatření,

která lze uložit mladistvým pachatelům budou blíže rozebrána v dalších kapitolách.

Trestní odpovědnost a její hranice v České republice je 15 let. Dítě mladší

patnácti let není trestně odpovědné. Dopustí-li se dítě mladší patnácti let činu jinak

trestného, učiní soud pro mládež opatření potřebná k jeho nápravě podle § 93 ZSM což

můžou být výchovné povinnosti, výchovné omezení, napomenutí s výstrahou nebo

dohled probačního úředníka atd. Většina evropských státu je různá věková hranice

trestní odpovědnost a to od 13 let do 16 let.

Trestní odpovědnost v České republice vycházela až do přijetí ZSM z absolutní

odpovědnosti. Absolutní odpovědnost je charakterizovaná pevnou dolní věkovou hranicí

určující její počátek bez ohledu na vyspělost jedince, resp. na dosažený stupeň mravní a

rozumové vyspělosti. Naproti tomu dnešní koncepce trestní odpovědnosti po přijetí ZSM

vychází z pojetí trestní odpovědnosti relativní, tzn. že mladiství by měli být za své

jednání trestně odpovědní v závislosti na dosaženém stupni mravního a rozumového


[…]


zvlášť závažné provinění, kde trestní zákoník dovoluje uložit výjimeční trest, lze tomuto

mladistvému uložit trest odnětí svobody na pět až deset let. Asperační zásada u

mladistvých se uplatňuje jen na Slovensku, u nás tuto zásadu v rámci trestání

mladistvých nelze uplatnit.

Rozdíl mezi slovenskou a českou právní úpravou v trestním opatření domácího

vězení je, že podle slTrZ nelze mladistvému domácí vězení uložit, proti tomu ZSM toto

trestní opatření upravuje.

108 HULMÁKOVÁ, Jana. Nad slovenským trestním právem mládeže. Trestněprávní revue. 2007, 6. ročník,
č. 4, s. 93-101. ISSN 1213-5313.
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6. Závěr.

Touto práci jsem chtěl čtenáře seznámit s problematikou týkající se mladistvých

pachatelů a to zejména s opatřeními, které lze v dnešní době na základě zákona uložit

těmto mladistvým pachatelům.

Proto jsem na začátku práce považoval za důležité vysvětlil základní pojmy, se

kterými se čtenář setkává v celé této práci. S těmito pojmy je možné se setkat hlavně v

zákoně o soudnictví ve věcech mládeže, ale také v trestním zákoníku.

Velmi důležité a zajímavé mi připadalo rovněž objasnit historický výklad a vývoj

v oblasti trestních zákonů. Tyto historické trestní zákony se začaly postupně vyvíjet a

zdokonalovat. Je možné sledovat od nejstarších dob, jak se postupně měnila společnost a

jako to ovlivňovalo i tvorbu zákonů a to ne jen v okolních zemích, ale i v našem státě.

Jak se měnila společnost, měnilo se i myšlení a postupem času se přestaly ukládat

mladistvým stejné tresty jako dospělým pachatelů, což vedlo nakonec k tomu, že je

snaha mladistvé co nejmíň trestat a co nejvíc vychovávat.

Hlavním cílem této práce bylo objasnit problematiku opatření ukládaných

mladistvým. Jsou zde popsána a důkladně rozebrána všechna opatření, která lze

mladistvým pachatelům podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže uložit. Tyto

opatření jsem rozdělil do tří stěžejních podkapitol, ve kterých jsem blíže objasnil

ukládána opatření mladistvým pachatelům.

Na prvním místě jsem popsal výchovná opatření, kde hraje nezastupitelnou roli

probační a mediační služba. Hlavní význam uloženého výchovného opatření vidím

v efektivnosti, jakou lze reagovat na životní situaci mladistvého. Účelem tohoto opatření

má být vytvoření podmínek pro sociální a duševní vývoj mladistvého.

Dále jsem popsal druhy ochranných opatření, která lze mladistvému uložit jak na

základě zákona o soudnictví ve věcech mládeže nebo na základě trestního zákoníku.

Protože v trestním zákoně o soudnictví ve věcech mladistvých je popsáno jen jedno

ochranné opatření a to ochranná výchova. Ostatní z ochranných opatření lze uložit jedině

na základě trestního zákoníku.

V neposlední řadě jsem popsal trestní opatření, které se ukládají v návaznosti na

trestní zákoník a lze je uložit buď samostatně nebo i více druhů těchto opatření vedle
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sebe. Ve srovnání s dospělými pachateli se mladistvým zkracují tresty o polovinu.

Pro poslední kapitolu jsem vybral porovnání české a slovenské právní úpravy

ohledně opatření, která lze mladistvému uložit. V České republice je samostatný zákon,

kde jsou upraveny jak samotné zásady, na kterých tento zákon stojí, tak konkrétní

opatření, která lze mladistvému uložit. Ve srovnání s tím, na Slovensku chybí

samostatná právaní úprava pro trestání mladistvých pachatelů, proto jsou jednotlivé

zásady a opatření upraveny v trestním zákoně.

Úpravy „de lege ferenda“ u problematiky mladistvých pachatelů, bych viděl ve

snížení trestní odpovědnosti z 15 let na 13 let. Táto hranice 13 let by byla ovšem

relativní, kdežto hranice 15 let by zůstala zachována absolutně. Po spáchání provinění,

by se u mladistvého provedlo vyšetření, jak je tomu na Slovensku zda byl mladistvý

schopen rozpoznat své protiprávní jednaní. Pokud mladistvý nebyl schopen toto své

jednání rozpoznat, nebyl by za spáchané provinění trestně odpovědný. V dnešní době,

kdy mají mladiství velmi dobrý přístup k informacím skrze mnohá média, si myslím, že

jsou mnohdy velmi dobře informováni o tom co je protiprávní a rovněž si velice dobře

uvědomují, že pro svůj nízký věk, jsou trestně nepostižitelní.
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8. Riassunto.

Le sanzioni applicate ai minorenni sono un argomento piuttosto vasto. La

presente tesi annalizza sopratutto le sanzioni applicabili ai minorenni. Nell´introduzione

sono descritti alcuni termini usati nella tesi, come per esempio l´infante, il minorenne, la

persona vicina all´etá del minorenne, il servizio di tutore e cosí via.

Di seguito viene analizzato lo sviluppo storico di alcuni momenti della legge

penale sul nostro territorio. Il tale sviluppo, durante i secoli, andava dalle prime

codificazioni delle leggi penali, all´unificazione delle codificazioni austriache fino alla

legge cecoslovacca.

Segue l´analisi delle pene che possono essere applicate agli imputati minorenni.

Le singole pene sono descritte secondo la Legge n. 218/2003 Racc., della Legge sui

minorenni, ed includono i provvedimenti di formazione, tutela e penali. Sono nominate

anche le cause che portano un minorenne a comettere il delitto, si parla anche della

responsabilitá penale del minorenne.

Si compara la base legale delle sanzioni applicate ai minorenni della Repubblica

Ceca con quella della Repubblica Slovacca, con accento alle differenze nella severitá

della legge.