Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 28. dubna 2012

### **P o s u d e k**

**oponenta diplomové práce Martina Rendeka na téma „ Sankce uplatňované u mladistvých pachatelů“**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předmětná diplomová práce je zpracována na zajímavou problematiku, která je v nauce, ale též v praxi mnohdy předmětem diskusí. Na problematiku trestání mladistvých existuje řada protichůdných názorů. Mám však za to, že nauka i praxe se nedostatečně věnuje zejména otázkám prevence trestné činnosti mladistvých pachatelů a jejímu uplatňování v praxi. Snad by si otázky prevence trestné činnosti mladistvých zasloužily samostatného rozpracování v rámci vědeckovýzkumné činnosti.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu. K systematice práce nemám připomínek. Bylo by vhodné, kdyby diplomant v úvodu své práce, mimo jiné, uvedl i některé další metody, které při rozpracování uvedené problematiky použila. To však nepovažuji za podstatnější nedostatek práce, neboť se to vyskytuje u převážné části prací tohoto druhu. Práce je zpracována v dostatečném rozsahu, který je stanoven pro práce tohoto druhu. Obsahuje 71 stran a je rozdělena do 4 částí (mimo úvodu a závěru).

## **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je z hlediska systematiky vcelku vhodně členěna. V první části (2) se diplomant zabývá vymezením základních pojmů. V druhé části (3) se diplomant zabývá stručným historickým vývojem v ČR a aktuálními trendy v oblasti sankcí upravovaných ve věci mládeže. Popisuje platnou právní úpravu sankcí ukládaných mladistvým. V třetí části (4) se diplomant pokusil o rozbor právní úpravy opatření mladistvých pachatelů. Pod bodem 4.1. se zabývá některými základními zásadami z hlediska § 3 zákona o soudnictví ve věcech mládeže. V podstatě jde pouze o jejich velmi stručnou charakteristiku. Mám za to, že diplomant nerozlišuje mezi subjektem – jako znakem skutkové podstaty a trestně odpovědným pachatelem, jako obecným znakem trestného činu (viz např. s. 24 druhý odstavec shora). Celá práce je poznamenána značnou popisností. Postrádám větší snahu diplomanta o zaujetí vlastního stanoviska. Kladem práce je snaha diplomanta o srovnání předmětné problematiky se zahraniční úpravou.

V závěru práce diplomant uvádí, že hlavním cílem práce bylo objasnit problematiku opatření ukládaných mladistvým. Tyto otázky jsou však podrobněji rozpracovány v odborné literatuře, kterou ani diplomant nevyužil (viz seznam použité literatury). Z hlediska de lege ferenda je pro snížení hranice trestní odpovědnosti na 13 let. Šlo by o hranici relativní, kdežto hranice trestní odpovědnosti od dovršení věku 15 let (následujícím dnem) by byla absolutní. To je otázka diskutabilní.

Diplomová práce není doplněna přílohami. Vhodné by mohlo být uvedení vhodných příkladů z praxe.

Práce, jak již shora uvedeno, je doplněna alespoň stručným srovnáním se zahraniční úpravou.

Diplomová práce je zpracována přehledně a čtivým způsobem. Postrádám větší snahu diplomanta o zaujetí vlastního stanoviska.

## **3) Zhodnocení diplomové práce**

Diplomovou práci po stránce formální i obsahové hodnotím jako v podstatě zdařilou.

Positivně hodnotím přístup diplomanta k rozpracování předmětné problematiky, práci s odbornou literaturou. Bohužel však řada odborných textů, které by jistě přispěly k vyšší kvalitě práce nebyla autorem použita. Proto mám však za to, že při zpracování problematiky mohl diplomant využít i další odbornou literaturu, např. monografie, komentáře i učebnice trestního práva hmotného zabývající se předmětnou problematikou.

Diplomant prokázal základní teoretické i praktické znalosti předmětné problematiky.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl následující otázky:

-Vysvětlete a odůvodněte svůj názor na snížení dolní hranice trestní odpovědnosti

-Vysvětlete otázky týkající se prevence trestné činnosti mladistvých

Hodnocení diplomové práce: „**dobře**“

Oponent diplomové práce:

doc. JUDr. František Novotný, CSc.